
О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 10 мая 1999 года N 556

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 декабря 2002 года N 
1373. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 28
декабря 2007 года N 1311.
         Сноска. Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 декабря 
2002 года N 1373 утратило силу постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 28 декабря 2007 года  N 1311  (вводится в действие по истечении 21
дня после официального опубликования) .  
       
      Во исполнение   Республики Казахстан "О лицензировании" от 17 Закона 
апреля 1995 года Правительство Республики Казахстан постановляет:
      1. Внести в   Правительства Республики Казахстан от 10 мая постановление 
1999 года N 556 "Об утверждении Квалификационных требований к 
лицензируемым видам деятельности в сфере промышленности" (САПП 
Республики Казахстан, 1999 г., N 18, ст. 189) следующие изменения и 
д о п о л н е н и я :  
      в Квалификационных требованиях к лицензируемым видам деятельности в 
сфере промышленности, утвержденных указанным постановлением: 
      абзац третий изложить в следующей редакции: 
      "эксплуатация промышленных взрывопожароопасных и горных производств, 
электрических станций, электрических сетей и подстанций, гидротехнических 
сооружений, магистральных газонефтепродуктопроводов, подъемных 
сооружений, а также котлов, сосудов и трубопроводов, работающих под 
давлением и буровые работы на нефть и газ"; 
      абзац восьмой изложить в следующей редакции: 
      "производство, переработка, перевозка, приобретение, хранение, реализация, 
использование  и  уничтожение  ядов . " ;  
      в Квалификационных требованиях к хозяйствующим субъектам, 
осуществляющим производство, передачу и распределение электрической и 
т е п л о в о й  э н е р г и и :  
      заголовок дополнить словами: "эксплуатацию электрических станций, 
э л е к т р и ч е с к и х  с е т е й  и  п о д с т а н ц и й " ;  
      в Квалификационных требованиях к хозяйствующим субъектам, 



осуществляющим проектирование и эксплуатацию промышленных 
взрывопожароопасных и горных производств, магистральных 
газонефтепродуктопроводов, подъемных сооружений, а также котлов, сосудов и 
трубопроводов, работающих под давлением: 
      заголовок изложить в следующей редакции: 
      "Квалификационные требования к хозяйствующим субъектам, 
осуществляющим эксплуатацию промышленных взрывопожароопасных и 
горных производств, гидротехнических сооружений, магистральных 
газонефтепродуктопроводов, подъемных сооружений, а также котлов, сосудов и 
трубопроводов, работающих под давлением"; 
      в Квалификационных требованиях к хозяйствующим субъектам, 
осуществляющим изготовление, монтаж и ремонт химического, бурового, 
нефтегазопромыслового, геологоразведочного, горно-шахтного оборудования, 
взрывозащищенного электротехнического оборудования, аппаратуры и систем 
контроля, противоаварийной защиты и сигнализации, подъемных сооружений, а 
также котлов, сосудов и трубопроводов, работающих под давлением: 
      в  з а г о л о в к е :  
      после слова "осуществляющим" дополнить словом "проектирование"; 
      после слова "горно-шахтного" дополнить словами "металлургического, 
э н е р г е т и ч е с к о г о " .  
      Квалификационные требования к хозяйствующим субъектам, 
осуществляющим покупку в целях перепродажи электрической энергии 
дополнить подпунктом 6) следующего содержания: 
      "6) заключение органа госэнергонадзора"; 
      дополнить абзацами следующего содержания: 
      "Квалификационные требования к хозяйствующим субъектам, 
осуществляющим производство, переработку, перевозку, приобретение, 
хранение, реализацию, использование и уничтожение ядов 
      1. Квалификационные требования включают наличие: 
      1) специализированных производственных зданий, соответствующих 
санитарным и противопожарным нормам;  
      2) технических проектов и технологических регламентов, оборудования, 
технологических линий, соответствующих правилам безопасности и технической
э к с п л у а т а ц и и ;  
      3) специально оборудованных складов, помещений и емкостей для хранения 
ядов (акт совместного обследования органами санитарно-эпидемиологического и
экологического надзоров, внутренних дел и противопожарной службы); 
      4) охраны склада ядовитых веществ или договор на оказание охранных услуг 
субъектами, осуществляющими охранную деятельность, в случае хранения 



сильнодействующих ядовитых веществ (СДЯВ) - специализированными 
охранными подразделениями органов внутренних дел; 
      5 )  с л у ж б ,  о б е с п е ч и в а ю щ и х :  
      эксплуатацию и техническое обслуживание оборудования, механизмов, 
т е х н о л о г и ч е с к и х  л и н и й ;  
      контроль безопасности труда и охраны окружающей среды; 
      м е д и ц и н с к и й  к о н т р о л ь ;  
      м е т р о л о г и ч е с к и й  к о н т р о л ь ;  
      у ч е т  я д о в и т ы х  в е щ е с т в ;  
      п е р е в о з к у  о п а с н ы х  г р у з о в ;  
      6) специальной защитной одежды, индивидуальных средств защиты, 
п р о т и в о п о ж а р н о г о  и н в е н т а р я ;  
      7) утвержденных в установленном порядке инструкций по обучению 
персонала технике безопасности; программ, мероприятий по охране 
о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы ;  
      8) квалификационного состава инженерно-технических и руководящих 
работников, отвечающих соответствующему образовательному уровню и 
имеющих опыт практической работы по специальности, специалистов, 
прошедших проверку знаний правил технической эксплуатации и правил 
безопасности и имеющих допуск на право работы с ядовитыми веществами; 
      9) заключений органов горнотехнического, экологического, санитарного 
надзоров, подтверждающих соответствие заявителя установленным нормам и 
п р а в и л а м ;  
      10) согласования соответствующего уполномоченного государственного 
органа при использовании (применении) ядов (в промышленности, в медицине, 
сельском хозяйстве ,  защитных целях) ;  
      11) лицензии на привлечение иностранной рабочей силы в случае ее 
п р и м е н е н и я ;  
      12)  обязательных видов  страхования .  
      *  П р и м е ч а н и е .  
      При отсутствии производства, переработки, использования и уничтожения 
ядов в деятельности хозяйствующих субъектов представление сведений по 
подпунктам 1), 2), 5) (кроме учета и перевозки ядовитых веществ), 10) пункта 1 
не требуется.".
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


